
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

 

 
                                          III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle 

SS.PP. n. 28– 29 – 31 - 32 di Alì, Itala e Scaletta”. 

CUP: B97H17000050001 CIG: 77243986E0 

Determina di chiusura intervento                          
 

Il R.U.P. 

PREMESSO CHE: 

• con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. 
Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è stata assegnata la dotazione finanziaria 
al Patto per Messina di € 332 milioni posta a carico del Ministero Economia e Finanze;  

• con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”. Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno;  

• nel settore infrastrutture, tra gli altri, è previsto l’intervento strategico: Città Metropolitana – “Lavori 

di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle SS.PP. n. 28– 

29 – 31 - 32 di Alì, Itala e Scaletta”, CUP: B97H17000050001 - CIG: 77243986E0, per un importo di 
€ 800.000,00;  

• con successiva delibera CIPE n° 26/2018 "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020” si è proceduto alla 
“Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”; 

• con Determina Dirigenziale n.100 del 17/02/2017 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto 
Arch. Francesco ORSI; 

• con Determinazione a contrarre n. 307 del 15/03/2018 è stato approvato il progetto “Lavori di 

manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle SS.PP. n. 28– 29 

– 31 - 32 di Alì, Itala e Scaletta”, CUP: B97H17000050001 - CIG: 77243986E0, schema della lettera 
d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei 
lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 
comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• con Determina Dirigenziale n. 1490 del 31/12/2019 e successiva rettifica n. 136 del 11/02/2022 i 
lavori sono stati aggiudicati alla A.T.I. INTERCONTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L. 
(Capogruppo) – CONSORZIO STABILE EUROPEO COSTRUTTORI Soc. Cons. a.r.l. (Associata), con sede 
legale in Messina, Via San Cristoforo 5, che ha offerto un ribasso del 38,1555%;  

• l’importo complessivo dei lavori affidati, comprensivi dei ribassi d’asta, è stato impegnato al cap.7617 
impegno n. 983 del 30/12/2019, per un totale di € 508.197,70 avente per oggetto: “Trasferimento da 
Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. 
Interventi a titolarità; 

4180 08/10/2024

3885 08/10/2024



Pagina 2 

 

  

• i lavori suddetti affidati e completati hanno generato un’economia finale di progetto, come da 
Certificato Regolare Esecuzione del 14/12/2022 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro 
economico finale, per un importo complessivo di € 14.029,90; 

TENUTO CONTO che il sistema di gestione di controllo della Città Metropolitana di Messina adottato con il 
Decreto del Sindaco Metropolitano del 2022, paragrafo 3.3.7, prevede la predisposizione di un documento 
di chiusura dell’intervento;   
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara il raggiungimento dell’indicatore 
di output del 100% in 13,800 Km così come da indicatore riportato su SGP; 

     VISTO: 

✓ il D.lgs. n. 36/2023; 

✓  il D.Lgs.  n.  165/2001 che agli artt.  4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

✓ lo Statuto dell’Ente; 

✓ i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

✓ il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.13/CC del 02.04.2019; 
 

PROPONE 
Per quanto in premessa di: 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Dichiarare di aver completato i lavori relativi al progetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria, 

messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle SS.PP. n. 28– 29 – 31 - 32 di Alì, Itala e Scaletta”, 

CUP: B97H17000050001 - CIG: 77243986E0, e di individuare le economie finali di progetto scaturite in € 
14.029,90; 
Esplicitare il seguente Quadro Economico Finale: 
 

A - LAVORI ESEGUITI  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €      635.720,22 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €          9.612,50 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €      626.107,72 

A.4 - Ribasso d'asta del 38,1555%  €      238.894,53 

 Importo di contratto  €      396.825,69 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €      87.301,65 

B.2 - pubblicità  €        4.909,28 

B.3 - versamento ANAC  €           375,00 

B.4 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €        2.867,00 

B.5 - incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016  €      12.729,48 

B.6 - imprevisti  €           397,01 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    108.579,42  €      108.579,42 

Importo netto complessivo Q.T.E. rimodulato  €      505.405,11 

 Economie finale di progetto € 14.029,90

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie ribasso d'asta compreso I.V.A. € 291.802,30

TOTALE ECONOMIE € 291.802,30 291.802,30€      

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO 800.000,00€      

 
Dichiarare di aver raggiunto i seguenti indicatori di output 13,800 Km così come da indicatore riportato su 
SGP pari al 100%  
DARE ATTO che: 



Pagina 3 

 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa; 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
               
            IL R.U.P. 
           Arch. Francesco ORSI 
            firmato digitalmente 
 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti   

 
DETERMINA 

 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Dichiarare di aver completato i lavori relativi al progetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria, 

messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle SS.PP. n. 28– 29 – 31 - 32 di Alì, Itala e Scaletta”, 

CUP: B97H17000050001 - CIG: 77243986E0, e di individuare le economie finali di progetto scaturite in € 
14.029,90; 
Esplicitare il seguente Quadro Economico Finale: 

A - LAVORI ESEGUITI  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €      635.720,22 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €          9.612,50 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €      626.107,72 

A.4 - Ribasso d'asta del 38,1555%  €      238.894,53 

 Importo di contratto  €      396.825,69 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €      87.301,65 

B.2 - pubblicità  €        4.909,28 

B.3 - versamento ANAC  €           375,00 

B.4 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €        2.867,00 

B.5 - incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016  €      12.729,48 

B.6 - imprevisti  €           397,01 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    108.579,42  €      108.579,42 

Importo netto complessivo Q.T.E. rimodulato  €      505.405,11 

 Economie finale di progetto € 14.029,90

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie ribasso d'asta compreso I.V.A. € 291.802,30

TOTALE ECONOMIE € 291.802,30 291.802,30€      

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO 800.000,00€      

 



Pagina 4 

 

Dichiarare di aver raggiunto i seguenti indicatori di output 13,800 Km così come da indicatore riportato su 
SGP pari al 100%  
DARE ATTO che: 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa; 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
DARE ATTO: 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Progetto è l’Arch. Francesco ORSI, Recapiti 090/7761290 e-mail: f.orsi@cittametropolitana.me.it, PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

                                           

   Il Dirigente  
                                     Dott. Biagio PRIVITERA 

                                                                                                                        Firmato digitalmente 

                       
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


